ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Indicação n.____________/2020.
(Do Deputado Raniery Paulino)

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, nos termos

do artigo 111 do Regimento Interno, a necessidade de implementar medidas para que a

Secretaria Estadual de Educação corrija a exclusão digital dos alunos, especialmente

fazendo a distribuição de chips para que tenham condições de acessar a conta institucional

e as aulas no Google Classrom.

JUSTIFICATIVA

A implantação do “Paraíba Educa”, a plataforma de ensino e aprendizagem da Rede

Estadual de Ensino da Paraíba, disponibiliza aos alunos uma conta institucional de acesso as

aulas através do Google Classrom.

Ocorre que os estudantes estão aflitos em razão dos empecilhos que dificultam o acesso

ao conteúdo disponibilizado online. Muitos não conseguiram sequer baixar o programa porque

não tem internet. Outros dividem o aparelho celular com familiares, que também estão tendo

aulas online, e outros sequer têm aparelhos para acessar as aulas.

Portanto, faz-se inadiável a adoção de medidas pelo Governo do Estado, considerando

a evasão escolar e a exclusão digital dos alunos.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2020.

425